Página 1/1
Extrato da ata da 9ª Reunião do Comitê de Auditoria da Companhia de Gás de Minas Gerais - Gasmig

COMPANHIA DE GÁS DE MINAS GERAIS

CNPJ 22.261.473/0001-85 - NIRE 3130000581-0

ATA DA 9ª REUNIÃO DO COMITÊ DE AUDITORIA DA COMPANHIA DE GÁS DE MINAS GERAIS -

GASMIG, REALIZADA EM 16 DE FEVEREIRO DE 2024, ÀS 10H00

1. LOCAL, HORA E DATA: Realizada aos dezesseis dias do mês de fevereiro de 2024, às

dez horas, por meio de videoconferência, a 9ª reunião do Comitê de Auditoria da COMPANHIA

DE GÁS DE MINAS GERAIS - GASMIG (“Companhia”), com sede localizada na Avenida

Barbacena, 1.200, 7º andar, Santo Agostinho, CEP 30190-131, na cidade de Belo Horizonte

Estado de Minas Gerais.

2. PARTICIPANTES: Heloisa Belotti Bedicks, Jair Rezini e Márcio de Lima Leite - membros

do Comitê de Auditoria; e, Helder Pereira Sena - Secretário.

3. MESA: Márcio de Lima Leite - coordenador e Helder Pereira Sena - Secretário.

4. ASSUNTOS: 1 - Informações Preliminares das Demonstrações Financeiras de 2023; 2 -

Processos de gerenciamento de riscos e dos controles internos; 3 - Código de conduta,

ouvidoria e canal de denúncias; 4 - Status dos Controles SOX; e, 5 - Acompanhamento dos

trabalhos da Auditoria Interna.

5. APRESENTAÇÕES: 1 - Foi realizada a apresentação pelo KPMG Auditores

Independentes e pelo Diretor Financeiro e de Relações com Investidores da Companhia das

atividades preliminares desenvolvidas para a elaboração das demonstrações financeiras da

Gasmig relativas ao exercício de 2023; 2 - Foi realizada a apresentação dos processos de gestão

de riscos Gerente de Compliance, Riscos e Ouvidoria; 3 - Item retirado de pauta para

apresentação em março/2024; 4 - Foi realizada a apresentação pela área de auditoria interna

da acionista controladora do status dos controles SOX de 2023; e, 5 - Item retirado de pauta

para apresentação em março/2024.

6. PARTICIPANTES: Márcio de Lima Leite, Heloisa Belotti Bedicks e Jair Rezini - membros

do Comitê de Auditoria; e, Helder Pereira Sena - Secretário.